

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo le norme vigenti.

Le imposte, accantonate secondo il principio di competenza, rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, vengono riconosciuti ed imputati al conto economico in base alla competenza temporale e nel rispetto del principio della prudenza.

Conti d'ordine

I criteri di valutazione sono conformi ai Principi contabili nazionali.

Risultano iscritte tra i Conti d'ordine, in calce allo Stato patrimoniale, le garanzie prestate secondo l'importo residuo del debito e/o di altra specifica obbligazione garantita.

Includono altresì gli impegni derivanti da esecuzione differita, per la parte che deve essere ancora eseguita e che non riguardano gli impegni assunti con carattere di continuità dal Formez, contratti di consulenza e simili.

Rapporti con entità correlate

Nel corso della normale attività, sono state effettuate operazioni con imprese controllate ed altre imprese collegate con l'Associazione.

Le condizioni di queste operazioni non sono diverse da quelle applicate in operazioni con i terzi e rispettano la vigente normativa.

Coerentemente con lo Statuto, Formez P.A. svolge attività prevalentemente rivolte alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Funzione Pubblica, alle Amministrazioni dello Stato ed alle altre Amministrazioni associate.

Dati sull'occupazione

L'organico aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni
Dirigenti	12	15	(3)
Impiegati	404	352	52
	416	367	49

L'organico sopra indicato è comprensivo di 171 dipendenti con contratto a tempo determinato.

Attività**B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
147.002	320.825	(173.823)

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
1.999.968	2.281.102	(281.134)

I decrementi evidenziati sono relativi al valore netto tra gli acquisti (€ 384.766) effettuati nell'anno 2010, le dismissioni per furti pari € 2.217 e le quote di ammortamento dell'esercizio (€ 838.090).

Le immobilizzazioni immateriali e materiali hanno originato durante l'esercizio le movimentazioni riportate negli Allegati 1 e 2.

Le quote di ammortamento dell'esercizio sono state calcolate sulla base delle aliquote indicate nei criteri di valutazione della presente Nota Integrativa.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
5.797.109	6.927.774	(1.130.665)

III.1) Partecipazioni (€ 1.622.731)

Descrizione	B.III.1 a) Partecipazioni in imprese controllate	B.III.1 b) Partecipazioni in imprese collegate	B.III.1 d) Partecipazioni in altre imprese	B.III.1 Totale Partecipazioni
Costo Storico 31/12/09	1.528.323	263.700	516.889	2.308.912
Fondo Svalutazione	(24.272)	0	(40.159)	(64.431)
Arrotondamenti		0		0
Saldi al 31/12/09	1.504.051	263.700	476.730	2.244.481
Incrementi d'esercizio:		0		
Quota Capitale	510.000	0	34.450	544.450
Perdite e/o Svalutazioni	0	0	0	0
Riclassifiche	(902.500)	(263.700)	0	(1.166.200)
Decrementi d'esercizio:	0	0	0	0
Cessione Quote	0	0	0	0
Svalutazioni Dirette	(902.500)	(263.700)	0	(1.166.200)
Utilizzo F.do Svalutazione	0	0	0	0
Utilizzo F.do Rischi Partecipate.	902.500	263.700	0	1.166.200
Acc. F.do Svalutazione Partecipate	0	0	0	0
Movimenti netti dell'esercizio.	(392.500)	(263.700)	34.450	(621.750)
Saldi al 31/12/2010	1.111.551	0	511.180	1.622.731

Il saldo netto di € 1.622.731 rispetto al precedente esercizio, risulta decrementato di € 621.750 per effetto combinato tra gli incrementi pari a € 544.450 relativi alla acquisizione di una quota del Consorzio Telma Sapienza (€ 510.000) e ad una ulteriore quota acquisita dell' Istituto Piepoli, a seguito dell'aumento del capitale sociale della stessa. e i decrementi relativi alla svalutazione del valore contabile delle partecipate in liquidazione, di cui controllate: Euform, Consorzio Tel.M.A., Formautonomie e collegate: Sudgest, per complessivi € 1.166.200, importo che, tuttavia, è stato coperto, per intero, mediante riclassifica ed utilizzo del fondo rischi su partecipate.

Per i dettagli esplicativi, i commenti relativi alle singole partecipate, sono qui di seguito riportati:

Imprese controllate (€1.111.551):

CONSORZIO FORMAS - In liquidazione	
Sede	Via della Luce, 15 - 00152 Roma
Fondo consortile	4.832
Patrimonio Netto	3.113
Risultato d'esercizio 2002	-1.287
Quota Posseduta	50%
Costo Storico al 31.12.06	1.551
Svalutazioni al 31.12.06	0

Al 31.12.2010, il consorzio Formas risulta ancora in stato di liquidazione. Il valore della partecipazione iscritto in bilancio recepisce i dati relativi ai precedenti esercizi. Purtroppo, nonostante tutte le sollecitazioni possibili, continuano a non pervenire informazioni e/o dati aggiornati da parte del liquidatore.

Considerata l'esiguità del valore ed in mancanza dei supporti contabili, anche per l'esercizio chiuso al 31.12.2010, non si è ritenuto opportuno procedere ad ulteriori accantonamenti.

EUFORM.IT S.p.A. - In liquidazione	
Sede	Viale Marx 15, 00137 Roma
Capitale Sociale	552.000
Patrimonio Netto	-774.449
Perdite d'esercizio al 31.12.2007	-1.118.474
Perdite d'esercizio 2008	-207.975
Quota Posseduta	90,58%
Costo Storico al 31.12.09	500.000
Valore Netto 31.12.09	500.000
Svalutazioni 2010	500.000
Valore Netto 31.12.10	zero

Al 31 dicembre 2010, perdurando lo stato di liquidazione deliberato il 5 ottobre 2006 e, in assenza di informative e di presupposti che riconducano ad una possibile continuità aziendale e/o possibili riprese dell'attività della partecipata, si è ritenuto opportuno svalutare il valore della stessa per un importo pari a € 500.000, utilizzando alla pari il relativo fondo rischi, riclassificato per lo scopo alla voce "fondo svalutazione partecipate"

Si rileva, comunque, che i dati di bilancio più recenti si riferiscono a quelli relativi all'esercizio 2009, che evidenzia un patrimonio netto negativo di € 790.481 conseguente alle perdite accumulate nei precedenti esercizi, compreso quello chiuso al 31.12.2009 (€ 16.033).

Ciò premesso, anche sulla base di richieste pervenute dal liquidatore, si è ritenuto prudente effettuare un ulteriore adeguamento a copertura di eventuali perdite e degli oneri prevedibili per la liquidazione, appostando al relativo fondo rischi un accantonamento di € 100.000 che porta tale fondo rischi a complessivi € 965.975.

Si segnala che nei primi mesi del corrente esercizio 2011, sono stati effettuati ulteriori anticipazioni, seppure esigue, pari a circa € 8.500 per il pagamento di alcune forniture.

FORMAUTONOMIE S.p.A. - In liquidazione	
Sede	Viale Marx 15, 00137 Roma
Capitale Sociale	250.000
Patrimonio Netto al 31.12.2009	-1.918.875
Risultato d'esercizio 2009	-439.582
Quota Posseduta	51,00%
Costo Storico al 31.12.09	127.500
Valore Netto 31.12.09	127.500
Svalutazioni 2010	127.500
Valore Netto 31.12.10	zero

Al 31 dicembre 2010, perdurando lo stato di liquidazione deliberato il 19 dicembre 2007, e, in assenza di informative e di presupposti che riconducano ad una possibile continuità aziendale e/o possibili riprese dell'attività della partecipata, si è ritenuto opportuno svalutare il valore della stessa per un importo pari a € 127.500, utilizzando alla pari il relativo fondo rischi, riclassificato per lo scopo alla voce "fondo svalutazione partecipate"

In mancanza di informazioni sul bilancio chiuso al 31.12.2010, si è ritenuto prudente effettuare un ulteriore accantonamento all'apposito fondo rischi di € 400.000 che alla data del 31.12.2010 esprime un saldo pari ad € 1.378.409.

Tale fondo, anche in considerazione dei preesistenti accantonamenti, copre integralmente sia il valore della partecipazione, sia gli oneri e gli ulteriori rischi rivenienti dai risultati economici della gestione dell'esercizio in corso.

FONDAZIONE FORMED	
Sede	Viale Marx, 15 00137 Roma
Fondo Consortile	200.000
Risultato d'esercizio 2005	(76.086)
Patrimonio netto al 31.12.2005	116.794
Quota Posseduta	50%
Costo Storico al 31.12.05	100.000
Valore Netto 31.12.05	100.000
Risultato d'esercizio 2006	(51.344)
Patrimonio netto al 31.12.2006	65.450
Valore Netto 31.12.06	100.000
Patrimonio netto al 31.12.2007	--
Valore Netto 31.12.07	100.000

I dati più recenti risultano quelli relativi al bilancio della partecipata al 31.12.2006.

In mancanza di ulteriori aggiornamenti non si è ritenuto di effettuare ulteriori accantonamenti a copertura dei rischi derivanti della partecipazione, ritenendo congruo il fondo preesistente.

CONSORZIO TEL.N.A. - In liquidazione	
Sede	Viale Marx, 15 00137 Roma
Fondo Consortile	500.000
Patrimonio Netto al 31.12.2009	(99.885)
Risultato d'esercizio 2009	32.589
Quota Posseduta	55,00%
Costo Storico al 31.12.09	275.000
Svalutazioni 2010	275.000
Valore Netto 31.12.10	zero

Al 31 dicembre 2010, perdurando lo stato di liquidazione e, in assenza di ulteriori informative e di presupposti che riconducano ad una possibile continuità aziendale e/o possibili riprese dell'attività della partecipata, si è ritenuto opportuno svalutare il valore della stessa per un importo pari a € 275.000, utilizzando alla pari il relativo fondo rischi, riclassificato per lo scopo alla voce "fondo svalutazione partecipate"

La situazione evidenziata è relativa ai dati di bilancio della partecipata chiuso al 31.12.2009. A fronte degli oneri, stimati, derivanti dai risultati dell'esercizio chiuso al 31.12.2010 si è ritenuto opportuno effettuare ulteriori accantonamenti pari a € 100.000 appostati all'apposito fondo rischi su partecipate che, al 31.12.2010 presenta un saldo di € 245.000 per la copertura delle perdite degli esercizi precedenti e di altri eventuali oneri.

FORMEZ ITALIA S.P.A.	
Sede	Via Carlo Marx 15 80137 Roma
Capitale Sociale	500.000
Patrimonio Netto al 31.12.2010	521.670
Risultato d'esercizio 2010	54.224
Quota Posseduta	100,00%
Costo Storico al 31.12.10	500.000
Svalutazioni 2009	0
Valore Netto 31.12.10	500.000

La società, nella quale il Formez è socio unico, come accennato nelle note del precedente bilancio, è stata costituita in data 30.07.2009 per atto del notaio Antonietta Leonzio di Roma.

L'esercizio 2010 è stato caratterizzato dalla pianificazione dell'organizzazione strutturale ed operativa, con particolare riferimento alle risorse provenienti da Formez PA, ed all'attività commerciale che, già negli ultimi mesi del precedente esercizio, aveva visto conseguire alcuni progetti di produzione realizzati e/o in corso di lavorazione.

Tra queste, c'è da segnalare il progetto Ripam con il Comune di Napoli.

I risultati dell'esercizio 2010 evidenziano un utile netto di € 54.224 che consentono di evitare accantonamenti anche per quanto previsto in prospettiva futura della continuità aziendale.

CONSORZIO TELMA SAPIENZA SCARL	
Sede	Piazzale A. Moro 5 Roma
Capitale Sociale	1.020.000
Patrimonio Netto al 31.12.2010	
Risultato d'esercizio 2010	
Quota Posseduta	50%
Costo Storico al 31.12.10	510.000
Svalutazioni 2010	0
Valore Netto 31.12.10	510.000

Nel corso dell'esercizio è stata acquisita una quota (50%) del Consorzio Telma Sapienza scarl, costituito in data 15 febbraio 2010 per atto del notaio Leonardo Milone, in partnership con la Università Sapienza di Roma, a supporto di progetti finalizzati alla ricerca con particolare riferimento al rilancio e gestione di una Università Telematica non statale "TEL.M.A." istituita dal Ministero dell'Università e della Ricerca (M.I.U.R.) con decreto 7 maggio 2004, abilitata al rilascio di titoli accademici di cui all'art. 3 del decreto 3 novembre 1999 n. 509 al termine di corsi di studio a distanza.

La società ha in corso un aumento di capitale per cui, se interamente sottoscritto, la quota di

partecipazione scenderà, nel corso dell'esercizio 2011, al 25,5 %.

Imprese collegate (€ zero):

Il saldo, che rispetto al precedente esercizio non ha subito alcuna variazione, è relativo a:

SUDGEST srl	
Sede	Viale dell'Oceano Pacifico 38 Roma
Capitale Sociale	1.000.000
Patrimonio Netto	(2.482.178)
Risultato d'esercizio al 31/12/2008	(2.137.754)
Risultato d'esercizio 2009	(1.344.424)
Quota Posseduta	26,37%
Costo Storico al 31.12.09	263.700
Svalutazioni al 31.12.10	263.700
Valore Netto 31.12.10	zero

Al 31 dicembre 2010, si è ritenuto opportuno effettuare una svalutazione del valore contabile della stessa, pari a € 263.700, utilizzando a copertura, il relativo fondo rischi che per lo scopo è stato riclassificato alla voce "fondo svalutazione partecipazioni".

Dalla bozza di bilancio al 31.12.2009, ultima informativa pervenuta, si evince un risultato d'esercizio che presenta una perdita di circa € 1.344.424 ed un patrimonio netto negativo di € 2.482.178.

Si è ritenuto, comunque, opportuno effettuare un ulteriore adeguamento dei rischi appostando nell'apposito fondo rischi un accantonamento pari a € 200.000 che porta la consistenza del fondo stesso a complessivi € 824.300 che copre, sufficientemente, il valore della partecipazione ed i rischi per altri oneri.

Altre Imprese (€ 511.180):

Descrizione	Valore lordo al 31.12.2009	Svalutazioni al 31.12.2009	Valore netto al 31.12.2009	Incremento/ Riclassifiche 2010	Svalutazioni 2010	Saldo al 31/12/2010
Consorzio Formstat	0	0	0	0	0	0
Stoa	1	0	1	0	0	1
Fond. Rosselli	0	0	0	0	0	0
Cria 3	0	0	0	0	0	0
Ancitel spa	340.765	0	340.765	0	0	340.765
Ist.Su.Svil. 3°Set	5.165	0	5.165	0	0	5.165
Ist.Piepoli	120.799	0	120.799	34.450	0	155.249
Sudgest AID	10.000	0	10.000	0	0	10.000
	476.730	0	476.730	34.450	0	511.180

Rispetto al precedente esercizio, si registra un incremento di € 34.450 relativo alla sottoscrizione dell'aumento del capitale sociale della partecipata Istituto Piepoli.

Si riporta nel seguito una tabella di confronto tra i valori delle principali partecipazioni iscritti in bilancio e la parte di Patrimonio Netto posseduta i cui dati sono stati desunti, in prevalenza, dai bilanci e/o consuntivi contabili al 31/12/2010:

Società Partecipate	Valore netto contabile	% Partecipazione	PN 31/12/2009	Possesso del PN	DELTA PN_VNC
Società Controllate					
Consorzio FORMAS in liquidazione	1.551	50	N/D	1.557	6
FOR.MED.	100.000	50	N/D	100.000	0
FORMAUTONOMIE S.p.A. in liquidazione	0	51	(1.918.875)	(978.626)	(978.626)
EUFORM. IT SpA-in liquidaz.	0	100	(790.481)	(790.481)	(790.481)
Consorzio TEL.MA in liquidazione	0	55	(99.885)	(54.937)	(54.937)
Formez Italia spa	500.000	100	467.446	467.446	(32.554)
Telma Sapienza	510.000			0	(510.000)
Totale Controllate	1.111.551				
Società Collegate					
SUDGEST srl	0	26,37	(2.482.178)	(654.550)	(654.550)
Altre Partecipate					
Consorzio FORMSTAT	0	20	N/D	(30.351)	(30.351)
Sudgest AID	10.000	N/D	0	N/D	N/D
Istituto Piepoli spa	155.250	15,82	429.836	68.000	(87.250)

III.2) Crediti

a) – Crediti verso controllate

Tale voce, al 31 dicembre 2010, non risulta movimentata e non trova alcun riscontro con il precedente esercizio.

b) Crediti verso Collegate

Descrizione	31/12/2010	31/12/2009
a) Crediti verso Sudgest	625.000	625.000

Il saldo non ha subito variazione rispetto al precedente esercizio. Nei precedenti esercizi è stato

accantonato al fondo rischi una quota di pari importo a copertura dei relativi rischi.

c) Crediti verso Altri

Descrizione	31/12/2009	Incremento	Decremento	31/12/2010
a) Depositi cauzionali	10.264	1.764		12.028
b) Crediti v/ RAS per TFR	2.543.381		300.992	2.242.389
c) Crediti v/ RAS Prev. Int. Amm.ri	545.011		460.771	84.240
d) Crediti v/INPS per TFR	959.637	251.084		1.210.721
	4.058.293	252.848	761.763	3.549.378

a) Depositi cauzionali

Tale voce, che si è incrementata di € 1.764 rispetto al precedente esercizio, rappresenta l'ammontare dei crediti verso terzi per cauzioni versate, con particolare riferimento alle locazioni degli uffici di Cagliari e L' Aquila per complessivi € 3.849, ai depositi richiesti da alcuni fornitori € 4.728 ed altri minori per € 3.451.

I depositi cauzionali per le locazioni sono fruttiferi d'interessi che per l'esercizio 2010 ammontano complessivamente a € 38 calcolati al tasso legale, e sono iscritti nella voce dell'Attivo "Ratei e risconti" ed alla voce "Altri Proventi finanziari" del conto economico.

b) Crediti verso RAS per TFR

Il saldo include l'importo dei premi versati alla RAS, fino al 31/12/2007, con riferimento al Fondo trattamento di fine rapporto dei dipendenti.

Il decremento registrato di € 300.992 è relativo ai riscatti delle quote dei dipendenti cessati al 31/12/2010 per i quali la Compagnia ha già effettuato i relativi versamenti.

Come già accennato nelle precedenti edizioni, tale voce, per effetto della normativa sul TFR in vigore dal 1/1/2007, non potrà subire ulteriori incrementi, ma si ridurrà gradualmente fino ad estinzione dello stesso, in quanto, le quote maturate in ciascun anno saranno versate alla Tesoreria e/o altri Fondi in ottemperanza alle scelte effettuate dai dipendenti.

c) Crediti verso RAS Previdenza Integrativa Amministratori

Tale voce si riferisce agli importi versati alla RAS a seguito delle determinazioni dell'Assemblea dei Soci in merito a polizze assicurative per la gestione delle indennità di fine mandato e della indennità integrativa per Organi Sociali del Formez.

Il decremento di € 460.771 è da attribuire all'effetto combinato tra il decremento pari a € 516.681, a seguito del riscatto effettuato nel corso dell'esercizio e la quota di competenza dell'esercizio pari a € 55.910.

d) Crediti verso INPS per TFR

Rappresenta il credito relativo alle quote versate all'INPS, per scelta dei dipendenti, nell'applicazione della nuova normativa del TFR introdotta con decorrenza 1° gennaio 2007.

Rispetto al precedente esercizio, il saldo si è incrementato di € 251.084 per effetto netto tra le quote versate e quelle recuperate per i dipendenti licenziati.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

3) Lavori in corso su ordinazione

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
107.301.348	118.241.487	-10.940.139

Nel 2010 la voce Rimanenze per Lavori in corso su ordinazione presenta una variazione in diminuzione pari a € 10.940.139.

Il valore delle rimanenze è definito dalle movimentazioni dettagliate nella tabella riportata di seguito:

	RIMANENZE FINALI AL 31.12.2009	COMMESSE COLLAUDATE NEL 2010	PRODUZIONE 2010	RIMANENZE FINALI AL 31.12.2010	VARIAZIONE RIMANENZE
COMMESSE ISTITUZIONALI					
PON	13.330.703	2.838.904	14.974.548	25.466.346	12.135.644
CIPE	13.805.756	4.767.213	135	9.038.677	- 4.767.079
ALTRI PROGETTI NON COMMERCIALI	47.970.189	21.634.890	13.424.636	39.759.935	- 8.210.254
TOTALE COMMESSE ISTITUZIONALI	75.106.647	29.241.008	28.399.318	74.264.958	- 841.689
COMMESSE COMMERCIALI	43.134.839	17.833.415	7.534.965	33.036.390	-10.098.450
TOTALE LAVORI IN CORSO	118.241.487	46.874.423	35.934.284	107.301.348	-10.940.139

I corrispettivi liquidati in corso d'opera sono stati contabilizzati nel passivo dello stato patrimoniale al conto "acconti da clienti".

All'atto dell'accettazione ed approvazione delle commesse da parte dei committenti, i corrispettivi incassati a titolo di acconto assumono titolo definitivo e pertanto vengono portati a conto economico fra i ricavi.

A seguito della valorizzazione dei lavori in corso al 31 dicembre 2010, inoltre, sono stati adeguati i Fondi rischi ed oneri relativi alle commesse come descritto nella sezione dedicata ai Fondi rischi.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
18.695.400	14.187.663	4.507.737

L' incremento di euro 4.507.737 rispetto al 31.12.2009, è da attribuire in prevalenza ad un leggero rallentamento degli incassi con conseguente aumento della posizione creditoria nei confronti dei clienti.

Tale condizione ha causato un peggioramento delle esposizioni di conto corrente e dell'indebitamento verso le banche.

Per quanto riguarda eventuali perdite e/o svalutazioni, da una disamina puntuale del saldo di ciascun credito al 31/12/2010, considerato anche il sostanziale allineamento con i saldi al 31/12/2009, si è ritenuta sicuramente congrua la preesistente consistenza del fondo svalutazione crediti e, per tale motivo, non sono stati effettuati ulteriori accantonamenti

Il saldo al 31.12.2010, comprende i crediti effettivi ed è così suddiviso:

Descrizione	31/12/2010	31/12/2009
Crediti esigibili entro l'esercizio successivo		
A) Crediti per commesse commerciali	7.950.636	8.141.749
B) Crediti per commesse istituzionali	5.332.349	2.365.965
(Fondo svalutazione crediti)	(1.944.195)	(1.944.195)
Sub-totale Clienti A e B al netto del Fondo Svalutazione	11.338.790	8.563.519
C) Crediti verso imprese controllate	2.890.467	1.394.657
D) Crediti verso imprese collegate	329.766	306.015
E) Crediti Tributari esigibili entro esercizio succ.	1.529.939	1.226.104
F) Crediti verso altri	2.872.529	2.960.576
(Fondo svalutazione crediti)	(266.091)	(266.091)
Sub-totale F al netto del Fondo Svalutazione	2.606.438	2.694.485
Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo		
G) Crediti Tributari esigibili oltre esercizio succ.	0	2.883
Totale Crediti	18.695.400	14.187.663

A) Crediti per commesse commerciali

I crediti per commesse commerciali, al netto degli importi relativi ai progetti appostati nelle rimanenze, sono così costituiti:

Descrizione	31/12/2010	31/12/2009
a) Crediti su commesse commerciali ante 1994	1.056.701	1.056.701
b) Crediti su commesse commerciali chiuse	231.268	231.268
c) Crediti per fatture emesse su commesse commerciali non ancora incassate	6.662.667	6.907.180
d) Crediti per fatture e note credito da emettere su commesse commerciali	0	(53.400)
	7.950.636	8.141.749

a) Crediti su commesse commerciali ante 1994

Non si registrano variazioni rispetto al precedente esercizio. Il dettaglio della composizione di questa voce è di seguito riportato. Si evidenzia che € 1.054.900 sono stati interamente svalutati mediante inclusione nel "Fondo svalutazione crediti" e che € 1.801 trovano, comunque, copertura nella restante parte del fondo stesso.

RIFERIMENTO AMMINISTRATIVO	ANNO	DESCRIZIONE	IMPORTO
a) Crediti non svalutati			
Int. Finanza	1988	Int. Finanza	516
Int. Finanza	1991	Int. Finanza	304
Imp. Dirette	1991	Progetto Rete	981
		Sub-totale	1.801
RIFERIMENTO AMMINISTRATIVO	ANNO	DESCRIZIONE	IMPORTO
b) Crediti svalutati al 100%			
RA 78181 RO	1978	Reg. Calabria	4.513
RA 78284 RO	1979	Reg. Calabria	13.890
Ministero del Lavoro	1979	Ministero del Lavoro	34.809
RA 7828 RO	1980	Reg. Calabria	4.710
Reg. Sardegna	1986	Reg. Sardegna	13.001
RA 86261 RO 188	1986	FERS-DIT	307.790
RA 85186 RO 131	1986	Reg. Calabria	125.004
RA 87115 RO 96	1987	Contr. FERS	66.182
RA 89141 RO 92	1989	Reg. Abruzzo	161.955
RA 89141 RO 92	1991	Reg. Abruzzo	225.348
RA 89141 RO 92	1993	Reg. Abruzzo	49.992
RA 89141 RO 92	1994	Reg. Abruzzo	47.706
		Sub-totale	1.054.900
		SALDO AL 31/12/10	1.056.701

b) Crediti su commesse commerciali chiuse

Il saldo non ha subito variazioni rispetto al precedente esercizio.

Questa voce, oltre ai residui da incassare relativi a commesse chiuse, comprende il credito di € 165.734 vantato nei confronti della Regione Sardegna (individuato con riferimento amministrativo interno RA 88879) che, per il pari importo, è incluso nel Fondo svalutazione crediti.

c) Crediti per fatture emesse su commesse commerciali non ancora incassate

Il saldo al 31.12.2010, al netto del relativo fondo svalutazione crediti, è diminuito di € 191.113 rispetto al precedente esercizio.

Il dettaglio di questi crediti è compreso nell'Allegato 3.

d) Crediti per fatture e note credito da emettere su commesse commerciali

Al 31.12.2010, il saldo è pari a zero. Nel precedente esercizio veniva tale voce evidenziava un saldo negativo di € 53.400 per note credito da emettere che sono state regolarizzate nel corso del corrente esercizio.

B) Crediti per commesse istituzionali

I crediti per commesse istituzionali sono così costituiti:

Descrizione	31/12/2010	31/12/2009
a) Crediti per attività istituzionali	45.361	45.361
b) Crediti UE per programmi 1992	21.546	21.546
c) Crediti per fatture emesse su commesse istituzionali, non ancora incassate	5.265.442	2.299.058
	5.332.349	2.365.965

a) Crediti per attività istituzionali

Il dettaglio dei crediti per tali attività istituzionali, pari ad € 45.361, è qui di seguito riportato e non ha subito variazioni rispetto all'anno precedente.

RIFERIMENTO AMMINISTRATIVO	IMPORTO
a) Crediti non svalutati	
95090/95093/95094	6.091
95294 NA 151	461
90019 RO 256	3.897
RIPAM	11.452
91285 RO 145	5.165
96371 RO 147	8.071
96013 NA 9	1.033
	36.170
RIFERIMENTO AMMINISTRATIVO	IMPORTO
b) Crediti svalutati al 100% (mediante Fondo svalutazione crediti)	
Pennica	2.066
Cesia	3.872
IMEF	3.253
	9.191

b) Crediti UE per programmi 1992

L'importo non è variato rispetto allo scorso esercizio.

Si evidenzia che tale importo trova pari copertura nel fondo rischi su crediti. Sono, tuttavia, in corso accertamenti per la sua definitiva recuperabilità.

c) Crediti per fatture emesse su commesse istituzionali non ancora incassate